Quale sarà quel cuore tanto duro et ostinato, che non si muova a riguardare tanto infinito amore, et la grande sua dignità, dove egli è posto per gratia di Dio et non per debito? Non sarà veruno che riguardandolo et ponendoselo per obiecto, che non trapassi ogni sensualità, et non disolva ogni durtia et ignorantia, et riceverà per-

fectissimo lume et cognoscimento di sè; vedendo et cognoscendo sè non essere et la bontà di Dio in sè, che gli à dato l'essere et ogni gratia che è fondata sopra l'essere. Accendasi il cuore et l'anima vostra in Christo dolce Gesù, con amore et desiderio a rendergli cambio a tanto amore, a renderli vita per vita. Egli à dato la vita per voi, et voi vogliate dare la vita per lui, sangue per sangue. Et io v'invito, da parte di Christo crucifixo, a dare il sangue vostro per lo sangue suo, quando verrà il tempo aspectato da'servi di Dio, d'andare a racquistare quello che ci è tolto; cioè, il luogo sancto del sepolcro di Christo, et si l'anime degli infedeli che sono nostri fratelli, ricomperati del sangue di Christo come noi: el luogo trarre dalle mani loro, et l'anime loro delle mani delle dimonia et della loro infedeltà. Invitovi a non essere negligente nè tardare quando sarete invitato, quando il padre sancto rizerà il gonfalone della sanctissima Croce, ordinando il sancto et dolce passaggio. Non mi pare che sia veruno che se ne debba ritrarre nè fuggirlo, ch'egli non corra. Per timore di morte non tema. Et però dissi ch'io desideravo di vedervi cavaliere virile et non timoroso; il sangue vi farà inanimare, et fortificheravi; torravi ogni timore. Priegovi, per l'amore di Christo crucifixo, che con letitia et desiderio attenete la 'nvitata di queste dolci et gloriose noze, che sono noze piene di letitia, di dolceza, et d'ogni suavità. A queste noze si lascia la inmonditia, et si libera della colpa et dell'pena; pascegli alla mensa dell'Agnello, che è cibo in essa et servitore. Vedete che il Padre ci è mensa che tiene in sè ogni cosa che è, excepto che il peccato, che non è in lui. El Verbo del Figliuolo di Dio ci è facto cibo, arrostito al fuoco dell'ardentissima carità. Lo Spirito Sancto ci è servitore, essa carità che per le sue mani ci à donato et done Dio. Ogni gratia et dono spirituale et temporale egli ce la ministra continuamente. Bene saresti semplice, voi et chi il facessi, che si dilungassi da tanto dilecto. Parmi che ogniuno, se non

potessi andare ricto, vi vada carponi, acciò che potiamo mostrare segno d'amore allui, dandogli la vita per amore della vita, scontiare i difecti et i peccati nostri collo strumento del corpo, si come collo strumento del corpo abbiamo offeso.

Questa sarà la sancta et dolce vendecta che noi faremo di noi medesimi. Essendo vinta questa parte sensitiva et fragile corpo nostro, rimarremo vincitori. La ragione et l'anima nostra rimarrà libera et donna; possederà Dio, che è sommo eterno bene. Non indugiamo più tempo, padre carissimo; seguitate le vestigie di Christo crucifixo; bagnatevi nel sangue di Christo crucifixo, nascondetevi nelle piaghe di Christo crucifixo, ponetevi per objecto dinanzi a gli occhi dell'anima vostra Christo crucifixo, acciò che rimaniate in amore et in timore filiale, temendo la colpa et non la pena. Non dico più. Perdonate alla mia ignorantia; l'amore et il desiderio mi scusi, et il dolore di vederci correre ostinati et accecati nelle miserie del peccato mortale. Permanete nella sancta et dolce dilectione di Dio. Jesù dolce, Jesù amore.

X SINE TITULO

Al nome di Jesù Christo chrocifisso et di Maria dolce.

Charissimo figliuolo in Christo dolce Jesù: io Katerina, serva et schiava de' servi di Jesù Christo, schribo ad voi nel prezioso sangue suo; con desiderio di vedevi piena la memoria del sangue di Christo, dolce Jesù chrocifisso, et aperto l'occhio dello intelletto ad riguardare il fuoco della divina charità, la quale v'è manifesta in esso sangue di Christo Jesù dolce. Allora la volontà et l'affet-

to s'empierà et sazierà d'amore, però che l'affetto ama quello che lo intelletto à veduto, et così vedrò adcordate et conghreghate le tre potenzie dell'anima nostra, et sarà adempiuta quella parola che disse el nostro Salvatore: Quando saranno due o tre conghreghati nel nome (mio), Io sarò in mezzo di loro; et veramente così è. Et questo parve che il nostro Salvatore volesse dire: che conghreghate le tre potenzie dell'anima, chella memoria s'empia del sangue et de' benefici d'Iddio, l'occhio dello intelletto veggia, ponendosi per obietto l'amore ineffabile che Iddio gl'à, nella volontà ami. Seghuita che, conghreghate queste tre penitenzie (potenzie), tutte l'operazioni che l'uomo fa adopera, tutte sono conghreghate nel nome d'Iddio, perchè per lui è fatto ogni cosa. Allora l'anima nostra ghode, chessi vede avere Iddio in mezzo di sè per grazia et per effetto dolce d'amore. Adunque io voglio che siate sollecito ad andare alla fonte del sangue, et empietene il vasello della memoria vostra. Altro non dico. Priegovi per l'amore di Christo chrocifisso etc. Permanete nella Santa et dolce dilezione di Dio. Dolce Jesù, dolce Jesù, Amen.

XI
SINE TITULO

Al nome di Jesù Christo chrocifisso et di Maria dolce.

Ad voi, charissimo figliuolo in Christo dolce Jesù: io Chaterina, serva et schiava de' servi di Jesù Christo, ischrivo ad voi nel prezioso sanghue suo; con desiderio di vedervi vestito di Christo dolce Jesù, et spoglato dello antico vecchio peccato; el quale procede dallo amore proprio sensitivo chel l'uomo à assè medesimo. O me,

egli è quello amore che acciegha l'anima, togle la vita, et dagli la povertà. Egli iscondante del prossimo suo. S'egli è subito [subdito], non ubbidisce, perchè è fondato in superbia. S'egli è parlato]prelato] o signore, non corregge, per timore di non perdere la signoria. S'egli è giudice, non giudica giustamente secondo coscienza, ma secondo la volontà et piaceri degl'uomini. Tutto questo procede dalla perversità dell'amore propio, chè se l'uomo non amasse sè per sè, ma amasse sè per Dio, non farebbe così; col timore suo farebbe ciò che avesse affare, tenendo Iddio dinanzi ad gl'occhi dello intelletto suo, et perde l'amore sensitivo, et adquista uno amore ineffabile del suo Chreatore; spoglia sè dell'uomo vecchio, et veste sè dell'uomo nuovo, chè vestendosi d'amore d'affetto di carità si truova vestito di Christo chrocifisso; cioè, che non cercha nè Iddio nè virtù senza fatica, ma per la via della Chroce, seguitando le veaigie della prima dolce Verità. Questo fa l'anima innamorata d'Iddio, che poi che [à] aperto l'occhio dello intelletto ad riguardare l'amore inistimabile che Iddio gl'à, che per amore gl'à dato il Verbo dell'unigenito suo Figluolo, et il Figluolo à dimostrato l'amore con pena, sostenendo infine alla obbrobriosa morte della Chroce, allora concepe tanto amore in sè che in tutto egli vuole seghuitare in pena et in chroce, sostenendo fame et sete, persechuzione, molestie, dal mondo, dal dimonio, et da sè medesimo; con tutti resiste et combatte, per amore della virtù. Egli ama quello che Iddio ama, odia quello che Iddio hodia, perchè Christo benedetto amò la virtù et avea in hodio il peccato et però ne volle morire et punirlo copra il corpo suo. Costui il volle seghuitare, per sì fatto modo n'è fatto amatore delle pene, che se fussi possibile avere virtù senza fatica, non la vuole, per unirsi con Christo chrocifisso. Costui fa il contrario che colui che è nello amore proprio. Egli à il cuore largo et liberale d'amare Iddio et il prossimo suo chome sè medesimo, hubbidiente et hu-

mile senza superbia, giusto giudice che rende ad ciascuno il debito suo; non è ciecho nè ingnorante; anzi è illuminato, et [con vera sapienza discerne et vede quello che à affare, perchè egli à tratto da sè l'amore propio che l'accechava; riceve l'aiuto della grazia, collo amore divino et lume della fede, mediante il sangue del Figliuolo d'Iddio; di questo si sazia, et si se ne inebbia di fuoco d'amore. Veste sè dell'uomo nuovo, che ripara a' colpi delle ricchezze et delle adversità del mondo et agli inganni del dimonio, et in tutti è forte; per Christo chrocifisso se reputa fare ogni cosa. Nelle pene si diletta, ne' diletti temporali si contrista, per odio et dispiacimento della parte sensitiva, che è istata et è ribella al suo Chriatore. Ad questo modo si spoglia dell'amore di sè, et vestesi dello amore d'Iddio. Vedete quanto è necessario ad essere vestito di sì glorioso vestimento. Essendo noi posti in questo campo della battaglia, per gli colpi checci sono dati, verremo meno. Però dissi io che io desideravo di vedervi vestito, considerando me che altro modo non c'era ad potere ghustare et avere Iddio per grazia in questa vita. Priegovi che siate sollecito et non nighrigente, cercando le vie et modi el quale vel faccino avere. Ischri-vestimi se mi pareva il meglio lo stare di qua, perchè avete desiderio per più pace et salute vostra, del venire. Figliuolo mio dolce, io non so bene discernere quale sia il meglio; ma voi avete provato di qua et di costà; dove voi trovate più pace et più quiete et meno pericolo dell'anima vostra, quello pigliate, secondo chello Spirito Santo v'amaestra. Et io ò preghato et pregherrò lui che vi spiri, o qui o costì o a Roma, di farne quello chessia più honore suo et bene di voi. Altro non vi dico. Permanete nella Santa et dolce dilezione d'Iddio. Jesù dolce, Jesù amore.

XII
A' SIGNORI PRIORI DELL'ARTI
ET IL GONFALONIERE DELLA GIUSTIZIA
DELLA CITTÀ DI FIRENZE

Al nome di Jesù Christo crocifisso et di Maria dolcie.

Karissimi fratelli et signori miei in Christo dolcie Jesù: io Caterina, serva et schiava de' servi di Jesù Christo, scrivo a voi nel prezioso sangue suo; con desiderio di vedervi legati et uniti nel legame della carità, el quale legame è di tanta fortezza che nè dimonio nè creatura il può tagliare, et di tanta unione che niuno può separare l'anima che [è] unita in questa perfetta carità. Nolla può separare il mondo co' suoi inganni, nè colle sue frode, nè colle sue mormorationi et infamie, nè il dimonio colla sua astutia, nè con diversi et sottili inganni suoi, che spesse volte con inganni si pone in sulla lingua della creatura, facendoli dire parole di rimproverio al proximo suo. Questo fa solo per privarlo dell'unione della carità. Nè la propria sensualità colla fragile carne la può separare, ma con lume della ragione le dispregia, con dispiacimento della propria colpa sua; questi combatte virilmente col mondo, et non è mai vinto, ma sempre vince, perchè Dio, che è somma et eterna fortezza, è dentro nell'anima sua per gratia; et in qualunque stato la persona è, vive virilmente et con affetto di virtù, quando è legato in sì dolcie legame et unito nella dilectione et carità dolce del proximo suo. Se elli è subdito secolare, elli è sempre obediante alla leggie divina, osservando i dolci comandamenti di Dio, et alla legge civile, non trapassando le constitutioni et comandamento del signore suo; se elli è religioso, è osservatore dell'ordine infino alla morte; et se viene a stato di signoria, in lui riluce la margarita della Santa giustitia, tenendo ragione et giusti-

tia al piccolo come al grande, et al povaro come a richo; et non la guasta questa virtù della giustitia, nè per piacere alli huomini, nè per rivenderia di petunia, nè per amore che elli abbi al suo bene particolare; però che non atende al suo bene proprio, ma al bene universale di tutta la città, et però apre l'ochio dello intelletto non passionato per alcuna ingiuria che elli abbi ricevuta, ma al bene comune. Questa è quella dolcie virtù che pacifica la creatura col suo Creatore, et l'uno cittadino coll'altro, perchè ella escie della fontana della carità et vincolo d'amore et unione perfetta, la quale à fatta in Dio et nel proximo suo. Onde considerando me ch'ella v'è tanto di necessità, et singularmente in questo tempo, dixi che io desideravo di vedervi legati et uniti nel legame della carità, però che in altro modo non verreste in effetto di quello che desiderate.

Voi avete desiderio di riformare la vostra città, ma io vi dichò che questo desiderio non s'adempirà mai, se voi non vi ingegniate di gittare a terra l'odio et il rancore del cuore et l'amore proprio di voi medesimi, cioè, che voi non attendiate solamente a voi, ma al bene universale di tutta la città. Unde io vi priego per l'amore di Christo crocifixo, che per l'utilità vostra voi non miriate a mettere governatori nella città più uno che un altro, ma huomini virtuosi, savi et discreti, e' quali col lume della ragione diano quello ordine che è di necessità, per la pace dentro et per confirmatione di quella di fuori, la quale Idio ci à conceduta per la infinita sua misericordia, d'aver pacificati i figliuoli col padre, et rimesse noi pecorelle nell'ovile della santa Chiesa. Et però fate che voi non siate ingrati a tanto beneficio, el quale avete ricevuto da Dio, col mezzo delle lagrime et della continua oratione de' servi suoi, non per le nostre virtù, ma solo in virtù della focata carità di Dio, el quale non dispregia l'oratione et il desiderio de' servi suoi. Dicovi che, se non sarete grati et conoscenti al vostro Creatore, si se-

charebbe verso di noi la fonte della pietà; undò io vi priego che giusto al vostro potere voi vi studiate di mostrare questa gratitudine, d'ordinare che voi tosto abiate le messe et l'asolutione ordinate, acciò che si posse dire l'officio con voce di laude dinanzi a Dio, et una processione ordinate con debita devotione, acciò che le dimonia, che per li nostri peccati anno accopata (sic) la città et tolto il lume et il conoscimento alli huomini, si caccino, legandole con questo dolcie legame della carità, et così non ci potranno nuocere, ma più tosto noi nuoceremo alloro. Per questo modo compierete el vostro et el mio desiderio, cioè, di riformare la città vostra in buono stato, et terretela in vera et perfetta pace. Ma se ogniuno volesse tirare a suo parere con poco senno di ragione, non fareste mai; però che la cosa che non è unita, non può tenere pur la casa sua, non tanto che una città così fatta. Vogliono essere huomini maturi, esperti, et non fanciulli, et così vi priego che facciate; et ingegnatevi di tenere i cittadini vostri dentro et non di fuore, però che usciti non fece mai buona città, la quale reputo mia; et il dolore ch'io ò di vederla in tanta fadiga mene scusi. Non credetti scrivervi, ma a bocha con voce viva vi credetti dire queste simili parole, per honore di Dio et vostra utilità; chè mia intentione era di visitarvi, et fare festa con voi della santa pace, per la quale pace io tanto tempo mi son afadigata, in ciò che io ò potuto secondo la mia possibilità et la mia pocha virtù: se più virtù avessi avuta, più virtù avrei adoperato. Fatta festa et ringratiato la divina bontà et voi, mi volevo partite, et andarmene a Siena. Ora pare che 'l dimonio abbia tanto seminato ingiustamente ne' cuori loro verso di me, che io non ò voluto che si agiunghino più offesa sopra offesa, però che quanto più se n'agiugnesse, più crescerebbe ruina. Sommi partita colla divina gratia, et priego la somma eterna Bontà che pacifichi et unisca et leghi e' cuori vostri, l'uno coll'altro, si in affetto di carità, che nè dimo-

nio nè creatura vi possa mai separare. Ciò che per me per la salute vostra si potrà adoperare, infino alla morte adoperrò volentieri, a malgrado de' dimoni visibili et invisibili, che vogliono impedire ogni Santo desiderio. Vommene consolata, perchè [è] compiuto in me quello che io mi puosi in cuore quando entrai in questa città, di mai non partirmi, se io ne dovessi morire, infino che io non vedessi pacificati voi figliuoli col vostro padre, vedendo tanto pericolo et danno nell'anime et ne' corgi; dolorosa et con tristitia mi parto, lassando la città in tanta amaritudine; ma Dio eterno che m'ha consolata dell'una mi consoli dell'altra, che io vi vegha et senta pacificare in buono et fermo et perfetto stato, acciò che potiate atendere a rendere gloria et loda al nome suo, et non con tanta afflitione stare sotto l'arme. Spero che la clementia dolce di Dio vollerà l'ochio della sua misericordia, et compirà il desiderio de' servi suoi. Altro non vi dico. Permanete nella Santa et dolce dilectione di Dio. Jesù dolce, Jesù amore.

XIII

A FRANCESCO DI PIPINO SARTO IN FIRENZE

Al nome di Jesù Christo crucifixo et di Maria dolce.

Carissimi figliuoli in Christo dolce Jesù: io Caterina, serva et schiava de' servi di Jesù Christo, scrivo a voi nel pretioso sangue suo; con desiderio di vedervi costanti et perseveranti ne la virtù, acciò che riceviate la corona de la gloria, la quale non si dà a chi solo comincia, ma a chi persevera infine a la morte. Unde io voglio che perseveriate et cresciate in virtù, et non sia veruna tribulatione nè battaglia dal demonio nè da le creature che vi faccia

vollere el capo adietro. Bagnatevi nel sangue di Christo, annegando et uccidendo ogni propria volontà et passione sensitiva, et allora sarete facti forti, che neuna cosa vi potrà muovere, però che sarete fondati sopra la viva pietra, Christo dolce Jesù, et così serete constanti et perseveranti infine a la morte, et riceverete el premio de le vostre fadighe. Non dico più qui.

Per la grande bontà di Dio, et per comandamento del santo padre, mi credo andare a Roma per di qui a mezzo questo mese, più et meno come piacerà a Dio, et faremo la via per terra; si che io vel fo sapere, come io vi promisi. Pregate Dio che ci faccia compire la sua volontà. Prego voi Francesco, per l'amore di Christo crucifixo, che duriate fadiga di dare le lettere che io vi mando con questa, prestamente, per honore di Dio et piacere di me. Andate infine a Monna Pavola, et ditele, se ella non à avuto di corte quello che ella voleva, che me lo scriva, et io farò per lei come per madre. Ditele che preghi, et faccia pregare le figliuole tutte per noi. Ritrovate Nicolò povero di Romagna, et ditegli come io so per andare a Roma, et che si conforti et preghi Dio per noi. Sopra tutto vi prego che la lettera di Leonardo Frescubaldi voi la diate in sua mano el più tosto che potete, et così quella di frate Leonardo; non vi sia grave di portargli, se egli non fusse costì. Barduccio vi prega che diate una sua lettera al padre et a' fratelli, et dite loro che vi diano se egli vogliono mandate cavelle, et fate di mandarci o recarci quello che vi daranno, se voi venite qua. Permanete ne la santa et dolce dilectione di Dio. Jesù dolce, Jesù amore. Fatta adì IIII di Novembre, 1378, in Siena.

XIV
A BARTOLO USIMBARDI
ET FRANCESCO DI PIPINO

Al nome di Jesù Christo crucifixo et di Maria dolce.

Carissimi figliuoli in Christo dolce Jesù: io Caterina, serva et schiava de' servi di Jesù Christo, scrivo a voi nel pretioso sangue suo; con desiderio di vedervi grati et cognoscenti de' beneficii ricevuti dal vostro Creatore, acciò che in voi si notrichi la fonte della pietà. Questa gratitudine vi farà solliciti ad exercitarvi alla virtù; però che, come la ingratitudine fa l'anima pigra et negligente, così questa dolce gratitudine le dà fame del tempo, in tanto che non passa ora nè punto, che ella non lavori. Da questa gratitudine procede ogni vera virtù. Chi ci dà carità? Chi ci fa umili et pazienti? Solo la gratitudine. Et perchè vede el grande debito che à con Dio, s'ingegna di vivere virtuosamente; però che cognosce che Dio non ci richiede altro. Et però, figliuoli miei dolci, recatevi con grande sollicitudine a memoria e' molti beneficii ricevuti da lui, ad ciò che perfectamente acquistiate questa madre de le virtù.

Ebbi in questi dì le vostre lettere, cioè, una da Bartolo, una da Francesco, et una da Monna Agnesa, le quali viddi volentieri. Rispondovi de la spesa del privilegio, che ogni cosa ha pagato el sangue di Christo crucifixo, et però neuno denaio ci bisogna, ma voglio che vi costi lagrime cordiali et oratione per la santa Chiesa a per Christo in terra, et che voi preghiate ogni dì strettamente Dio per lui. Et bene confesso che se noi dessimo el nostro corpo ad ardere, non potremmo soddisfare a tanta gratia quanta Dio ci à facta; chè in questa vita aviamo la certezza de la nostra salute, se noi avremo viva fede, et saremo grati et cognoscenti. Ma el nostro dolce Dio non

ci richiede più che noi potiamo fare. Siatemi virtuosi, et brigate di crescere per modo che io me n'avegga. Mandovi per frate Jacomo Manni, portatore di questa lettera, el privilegio con la bolla papale, in sul quale è Monna Pavola del monasterio da Santo Giorgio, et Monna Andrea sua serva, et sete vi su voi quattro, cioè, Bartalo et Monna Orsa, et Francesco et Monna Agnesa. Et però quando l'avete ricevuto, fatene levare i vostri nomi per carta al vescovado come bisogna, et il privilegio darete a Monna Pavola quando sarà tornata, che ora è qua. Ò inteso come Giannozzo è preso; non so quanto vi starà. Piacemi quello che voi, Francesco, me ne scrivete, cioè, di non abandonarlo mai, et così vi comando, per parte di Christo crucifixo, che molto spesso el visitiate, confortiate, et soveniate in ciò che v'è possibile; pensate che Dio non ci richiede altro, se non che sopra el proximo nostro manifestiamo (amore che aviamo allui. Io vel racomando strettamente, et diteli per mia parte che sia buono cavaliere, ora che Dio l'ha messo in campo, et il suo combattere sia la vera patientia, chinando per humilità el capo a la dolce volontà di Dio. Molto el confortate per mia parte et di tutta questa fameglia, i quali tutti gli anno grande compassione. Quando Dio el permettarà, gli scriverò una lettera. Diteli che faccia ciò che può per spacciarsi tosto, et non miri perchè non abbi apieno sua intentione. Altro non vi dico. Permanete ne la santa et dolce dilectione di Dio. Benedicete i fanciulli. Jesù dolce, Jesù amore. Facta a dì VIII di Maggio in Roma.

XV

A PIERO CANIGIANI DA FIORENZE

Al nome di Jesù Christo crocifixo et di Maria dolce.

Karissimo padre et figlulo in Christo dolce Jesù: io Katerina, schiava de' servi di Jesù Cristo, scrivo a voi nel pretioso sangue suo; con desiderio di vedere in voi quella gloriosa virtù della perseverantia, la quale è quella virtù che è coronata. Et che modo terremo ad acquistare et conservare in noi questa virtù? Il modo è questo. Voi sapete che ogni virtù s'acquista col lume, e senza esso niuna virtù si può acquistare, perchè ogni virtù à vita della carità, la quale carità è uno amore; chè l'anima col lume della fede, il quale è nell'occhio dell'intellecto, vede l'amore ineffabile che Dio l'à; vedendolo, cognosce la inextimabile bontà di Dio et sè essere amata da lui prima che ella fosse; unde concipe uno amore, perchè col lume vide che Dio è degno d'essere amato, et che ella è obligata ad amarlo per debito. Questo così facto amore incatena et lega tucte l'altre virtù, per si facto modo che una non se ne può avere perfectamente che tucte l'altre non s'abbino. Adunque col lume s'acquisterà questa reale virtù della perseverantia. Questo lume la conserva, et questo lume l'accresce: anco, tanto cresce o menoma, quanto il lume crescesse o menomasse; però che esso facto che l'anima si truova senza il lume, è senza questa virtù della preseverantia, et subito volta il capo adietro. Bene dobbiamo dunque studiare che questo lume non ci sia tolto dalla nuvola dell'amore proprio, cioè, d'amare sè et le cose del mondo et lo stato sensitivamente; chè, per lo libero arbitrio che l'uomo à, si può voltare ad ogni mano. Unde se l'occhio dell'intellecto è mosso dall'appetito sensitivo, subito si pone a vedere et a volere cognoscere queste cose transitorie, le quali passano

come il vento, et in esse si vuole dilectare; ma perchè ciecamente vede, non cognosce che in esse non è perfetto dilecto nè riposo; anco, v'è tanta imperfectione et inquiete, che l'anima che disordinatamente l'ama è incomportabile a sè medesima; ma se l'affecto ordinato muove l'intellecto, egli si pone a vedere et cognoscere la verità, la quale il fa fermo et stabile, et però abbraccia et seguita la doctrina di Christo crocifixo, che è essa verità, dove ella truova compito dilecto, unde ella spregia sè medesima, cioè, quella perversa legge che impugna contra lo spirito. Et perchè à cognosciuta la verità, odia quello che prima amava, et ama quello che odiava. Per questo modo fugge et schifa la colpa, però che la colpa nostra non sta in altro se non in odiare quello che Cristo amò, et amare quello che egli odiò. Tanto gli dispiacque la colpa, che egli la volse punire sopra al corpo suo. Anco, ne fece una ancuine, supra la quale fabricò le nostre iniquità; et tanto amò l'onore del padre et la salute nostra, che per rendere allui l'onore et a noi la vita della gratia, la quale avamo perduta per la colpa d'Adam, et acciò che la virtù et la buona et Santa vita ci valesse ad vita eterna, corse all'obrobriosa morte della santissima Croce. Per questa via conserveremo questa virtù: satollianci d'obrobrii; aviliamo noi medesimi; facianci piccoli per vera humilità, se noi voliamo essere grandi nel conspecto di Dio. Llassiamo ogimai i morti sotterrare a' morti, et noi seguitiamo la vita di Christo dolce Gesù, perseverando infino alla morte nelle vere et reali virtù. Ad questo voglio che attendiate, et non ci mectete indugio di tempo, ma con perseverantia, però che il tempo nostro è breve, tanto che non potiamo più che con grande desiderio spogliarci di questa vita mortale et dirizzarci verso il nostro fine. Raguardate bene che egli è cosi; et niuno è, giovane [nè] vecchio, ricco nè povero, sano nè infermo, nè signore nè subdito, che si possa fidare o pigliare speranza d'avere pure un'ora di tempo. Matto sa-